
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 703      DEL 18/04/2025

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE  DELL`  INIZIATIVA ``PRODOTTI NUTRI­

ZIONE  ARTIFICIALE  E  SERVIZI  CONNESSI``,  ATTIVATA  DALL`AZIENDA

REGIONALE PER L`INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI ARIA SPA: VALIDITA`

CONTRATTUALE DAL 19.04.2025 FINO AL 26.08.2027 (SPESA COMPLESSIVA €

10.120,00 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE  DELL`  INIZIATIVA ``PRODOTTI NUTRI­

ZIONE ARTIFICIALE E SERVIZI CONNESSI``, ATTIVATA DALL`AZIENDA RE­

GIONALE  PER  L`INNOVAZIONE  E  GLI  ACQUISTI  ARIA  SPA:  VALIDITA`

CONTRATTUALE DAL 19.04.2025 FINO AL 26.08.2027 (SPESA COMPLESSIVA €

10.120,00 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

viste e richiamate:

 la D.G.R. n. XII/3599 del 16.12.2024 avente ad oggetto "Patto di integrità in materia di contratti 

pubblici della Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale di cui all’all. a1 alla L.R. 27 

dicembre 2006, n. 30";

 la D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024 "Determinazione in ordine agli indirizzi di programmazio­

ne del SSR per l'anno 2025";

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0059920 del 23.07.2024 con il quale il Direttore Genera­

le dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la presente determi­

nazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni:

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 512 dell’1.09.2023 con la quale è stato appro­

vato il programma triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a 

base d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli 

anni 2024 e 2025, ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. 36/2023;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 649 del 31/10/2024 con la quale è stato approvato il  

programma triennale per gli anni 2025-2026-2027, con aggiornamento dell’anno 2024, degli ac­

quisti di beni e servizi superiore ad € 1.000.000,00 ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) 

del D.Lgs. n. 36/2023.

vista la “Richiesta Attivazione Procedura di Acquisto”, (ARPA n. 383)  trasmessa e firmata dal Di­

rettore della S.C. Farmacia Ospedaliera, agli atti d’ufficio, con la quale è stata richiesta la adesione 

alla convenzione attivata dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti ARIA SpA nel­

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

l’ambito dell’ iniziative: “Prodotti Nutrizione Artificiale e Servizi Connessi”, come indicato nel­

l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

sottolineata l’obbligatorietà del ricorso alle convenzioni ARIA S.p.A, contenuta sia nella Legge Re­

gionale n. 33/2007 sia nella D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024, per il soddisfacimento delle specifi­

che esigenze di approvvigionamento;

valutata l’opportunità di aderire alla convenzione in argomento stipulando contratto di fornitura per 

il periodo dal 19.04.2025 sino alla scadenza della convenzione del lotto 26.08.2027, come indicato 

nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che hanno un massimale 

sufficiente per coprire le necessità di questa ASST;

preso atto che nella succitata “Richiesta Attivazione Procedura di Acquisto” viene, tra l’altro, rila­

sciata dal Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera l’autorizzazione all’utilizzo del budget di com­

petenza per l’espletamento della procedura;

richiamato, per tutto quanto qui non espressamente indicato, il contenuto dei documenti di gara 

pubblicati sul sito dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti ARIA Spa; 

ritenuto necessario, per tutto quanto sopra detto:

1. di aderire alle convenzioni di cui all’ iniziativa “Prodotti Nutrizione Artificiale e Servizi Con­

nessi”, per il periodo dal 19.04.2025 per una spesa complessiva presunta pari a 9.200,00 € oltre 

iva del 10% pari ad 920,00 € per un totale di 10.120,00 € sino alla scadenza della convenzione 

del lotto 26.08.2027, come indicato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 D.Lgs. n. 36/2023, la 

Dr.ssa Maristella Ghiringhelli, Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia Ospedaliera e Territo­

riale, per il modulo ARPA 383, la quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, 

relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

dato atto che l’individuazione dei soggetti che,  a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui di cui al rapporto contrattuale derivato 

dalla presente determina di affidamento, è effettuata dal responsabile della struttura interessata, in 

qualità di Responsabile Interno del Trattamento dei dati personali, in conformità all’assetto organiz­

zativo e regolamentare che presiede la disciplina del trattamento dei dati personali nell’ambito dell’ 

ASST dei Sette Laghi (sistema privacy). In tale ruolo il Direttore/responsabile della Struttura/Servi­

zio vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni emanate dall’ASST compresa la tenuta del 

registro dei trattamenti. I soggetti autorizzati come individuati dall’ASST sono a loro volta tenuti 

alla riservatezza sui dati dei quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione in relazione all’attivi­

tà di cui alla presente convenzione, in osservanza ai principi e precetti del “Regolamento Generale 

sulla protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D. Lgs.  n. 196/2006 e s.m.i.”;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di aderire alla convenzione di cui all’ iniziativa “Prodotti Nutrizione Artificiale e Servizi 

Connessi”, per il periodo dal 19.04.2025 per una spesa complessiva  pari a 9.200,00 € oltre 

iva del 10% pari ad 920,00 € per un totale di 10.120,00 € sino alla scadenza della convenzio­

ne del lotto 26.08.2027, come indicato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del pre­

sente provvedimento;

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore f.f. della S.C. Gestione Ac­

quisti Ing. Francesco Fontana, il quale ha prodotto apposita dichiarazione, agli atti dell’uffi­

cio, relativa all’assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

3. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 D.Lgs. n. 36/2023, 

la Dr.ssa Mariateresa Galante, Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia Ospedaliera e Ter­

ritoriale, per il modulo ARPA 383, la quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti del­

l’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  16  del  D.Lgs.  n. 

36/2023, per quanto riguarda la fornitura del vaccino Trumenba ; 

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in 9.200,00 € oltre 

iva del 10% pari ad 920,00 € per un totale di 10.120,00 € e precisamente siano imputati ai 

conti di Bilancio come di seguito precisato:

Conto 2025 2026 2027

4101350102
3.140,70 € 4.187,59 € 2.791,71 €

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      726                 DEL   14/04/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE  DELL` INIZIATIVA ``PRODOTTI NUTRIZIONE

ARTIFICIALE E SERVIZI CONNESSI``,  ATTIVATA DALL`AZIENDA REGIONALE

PER L`INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI ARIA SPA: VALIDITA` CONTRATTUALE

DAL 19.04.2025 FINO AL 26.08.2027 (SPESA COMPLESSIVA € 10.120,00 IVA COM­

PRESA).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 4101350102 3000 3.140,70

2026 4101350102 3000 4.187,59

2027 4101350102 3000 2.791,71

Altro: 

1



NOME CONVENZIONE FORNITORE NOME LOTTO NOME PRODOTTO DESCRIZIONE PRODOTTO
UNITÀ 

CONTENUTE PREZZO 
A CONF. IVA Codice 

areas
FABBISOGNO 

MENSILE
IMPORTO 
ANNUO CIG ODF

Prodotti nutrizione 
artificiale e servizi 
connessi - 
ARIA_2023_020 - 
ABBOTT

Abbott S.r.l. Lotto 95 - Dieta completa, 
ipercalorica, ricca di MTC 
(trigliceridi a catena media) e 
lipidi Omega 3 per bambini con 
età da 1 a 10 anni - 
somministrabile per sonda. 

PEDIASURE Plus - 
gusto vaniglia 1 
Bottiglia da 500 ml

Alimento liquido completo 
e bilanciato, ad alto 
contenuto calorico, per 
bambini di età superiore a 
1 anno.

1 2,30 € 10%

70029660 4000 9.200,00 €

B66237FA50 722/25



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 703 del  18/04/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE  DELL` INIZIATIVA ``PRODOTTI NUTRIZIONE

ARTIFICIALE E SERVIZI CONNESSI``,  ATTIVATA DALL`AZIENDA REGIONALE

PER L`INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI ARIA SPA: VALIDITA` CONTRATTUALE

DAL  19.04.2025  FINO  AL  26.08.2027  (SPESA  COMPLESSIVA  €  10.120,00  IVA

COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 22/04/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fontana Francesco -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Fontana Francesco


		2025-04-22T17:52:14+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




